
 PEDAGOGU
SLODZES

NOTEIKŠANA

Preses konference

17.05.2025.



MĒRĶIS

Prioritāte -
konkurētspējīgas
darba samaksas un 
sabalansētas darba 
slodzes nodrošināšana 
pedagogiem, uzlabojot
pedagogu darba apstākļus 
un veidojot pamatu 
pedagogu piesaistei un 
noturēšanai profesijā



SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

Sagatavots un publiskā apspriešanā nodots IZM informatīvais ziņojums par pedagogu

darba slodžu līdzsvarošanu

No 01.09.2024.

• Uzlabojumi 2 pedagogu grupām; pārējām grupām nav plānotas izmaiņas

• Kārtība, kādā tiek aprēķināta mērķdotācija pedagogu darba samaksai, netiek mainīta

No 01.09.2025. izmaiņas slodzes apmērā un slodzes sastāva noteikšanas principos, 

salāgojot to ar progammfinansēšanas modeļa ieviešanu

Finansējums jaunajam algu modelim tiks iekļauts IZM 2025. gada budžeta prioriotātēs

Valdības un LIZDA vienošanās tiek pildīta – visām pedagogu grupām ir noteikts

slodzes sadalījums no 01.09.2023.



SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS

Līdzšinējā prakse par pedagogu slodzes sastāva noteikšanu mācību stundās ar tajās 

iekļautajiem starpbrīžiem:

• neatbilst termina “mācību stunda” lietojumam;

• uzskaite ir neatbilstoša reālajam mācīšanas darba apjomam izglītības iestādē;

• pedagoga slodze tiek interpretēta neatbilstošā laika griezumā;

• mācību stundas/nodarbības, kurā ieskaitīts starpbrīdis, neatbilst pēc būtības astronomiskās 

stundas lielumam – ir dažādi mācību stundas un starpbrīžu garumi.



KOPĒJĀ SLODZE STUNDĀS UN SUMMĀRI VISIEM AMATIEM 
PAŠVALDĪBU VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS 
2022. GADA OKTOBRĪ - 2024. GADA MARTĀ



STARPTAUTISKĀ PRAKSE

Avots: “Teachers in Europe. Careers, Development and Well-being”, Eurydice Report, Eiropas Komisija, 2021, 1.8 attēls, 41.lpp.
Pieejams: https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/sites/default/files/teachers_in_europe_2020_chapter_1.pdf

Lielākajā daļā valstu kopējais darba laiks skolotājiem ir 40 stundas nedēļā



STARPTAUTISKĀ PRAKSE

Atšķirīga pieeja, nosakot kopējo darba stundu apjomu nedēļā, maksimālo/ minimālo 
mācīšanas laiku, kā arī laiku, kad skolotājam jābūt pieejamam skolā.

Jau šobrīd Latvijā nacionālā līmenī regulējumā skolotājiem ir noteikti labvēlīgāki darba apstākļi ne tikai kā
vidēji Eiropā, bet arī kā Igaunijā un Lietuvā



SAŅEMTĀS REKOMENDĀCJAS SKOLOTĀJU ATALGOJUMA 
PILNVEIDEI 

Skolotāja profesijā atalgojumam ir jābūt amatā balstītam, atbilstoši 
vispārējam darba laikam un ietverot visus formālos pienākumus

40 stundu darba nedēļa – visiem

Maksimālā mācību stundu apjoma noteikšana

Pedagoga slodzē iekļaujamie pienākumi var būt dažādās kombinācijās 

FIGURE BALTIC ADVISORY



SLODZES SASTĀVA  TRĪS ELEMENTI

Mācību stundas / nodarbības

Ar mācību priekšmetu saistītie citi 
pienākumi

Citi pienākumi



IZM PIEDĀVĀJUMS PEDAGOGA SLODZES NOTEIKŠANAI



VISPĀRĒJĀ PAMATIZGLĪTĪBA, VISPĀRĒJĀ VIDĒJĀ, 
PROFESIONĀLĀ, SPECIĀLĀ IZGLĪTĪBA



SLODZES SADALĪJUMA PIEMĒRI

30 mācību stundas nedēļā (maksimālais)

1. 40 min x 30 mst =  20 h

2. No 30 līdz 40 min x 30 mst = no 15 h līdz 20 h

3. no 0 h līdz 5 h

DARBA SLODZE: 40 astronomiskās stundas nedēļā

24 mācību stundas nedēļā

1. 40 min x 24 = 16 h

2. No 30 līdz 60 min x 24 mst = no 12 h līdz 24 h

3. no 0 h līdz 12 h 

DARBA SLODZE: 40 astronomiskās stundas nedēļā

Apzīmējumi:
h – astronomiskā stunda
mst – mācību stunda

1. Mācību stundas/nodarbības
2. Ar mācību priekšmetu saistītie citi pienākumi
3. Citi pienākumi

1. piemērs
2.piemērs

Nemainoties kopējai darba slodzei, nemainās atalgojums 



PROFESIONĀLĀ IEVIRZE UN INTEREŠU IZGLĪTĪBA



ATBALSTA PERSONĀLS



PEDAGOGU SLODZES LĪDZSVAROŠANA. UZLABOJUMI, KAS IETVERTI 
IZM INFORMATĪVAJĀ ZIŅOJUMĀ UN MK NOTEIKUMU GROZĪJUMU
PROJEKTĀ

Pedagoga atalgojums - amatā balstīts, atbilstošs slodzei 
normālā darba laikā un ietverti visi pedagoga pienākumi

40 stundu darba nedēļa, attiecīgi nosakot atbilstošu 
zemāko mēneša darba algas likmi

Uzlabota metodoloģija pedagogu darba slodzes sadalījuma 
noteikšanā

Uzlabota metodoloģija slodzes sadalījuma noteikšanā, lai 
ietvertu tajā 1) mācību stundas /nodarbības, 2) ar 
mācību priekšmetu saistītos citus pienākumus un 3) 
pārējos pedagoga pienākumus

1

2

3

4

5 Pirmsskolas izglītībā plānots izvērtēt nepieciešamību noteikt
pedagogu skaita attiecību pret bērnu skaitu grupā

Profesionālās ievirzes skolotājiem, sporta treneriem un 
interešu izglītības skolotājiem stundu skaita slodzē citu
pienākumu veikšanai palielināšana

6



300 eiro stipendijas
studiju programmās
Pedagogiem STEM, ES 
valodu, latviešu valodas un 
literatūras mācību jomās. 

Budžeta vietas 
pedagoģijas 
studijām
2 968 euro gadā vienam 
studentam (bakalaura 
līmeņa studijām)*

*neskaitot programmu 
Mācītspēks

Finansēt 2 968 euro gadā 
apmērā 

Studiju vai studējošā 
kredīta dzēšana
Tiem, kas nostrādājuši vismaz 
2023. gadu un turpina darbu. 
Pieteikumi no 2024. gada 1. cet. 

Indukcijas gads
Papildu profesionālais 
atbalsts un stipendija 
pirmajā darba gadā skolā 
pēc studiju pabeigšanas

Matemātikas, ģeogrāfijas, 

dabaszinību, bioloģija fizika ķīmija 

(integrēta grupa), svešvaloda (otrā), 

latviešu valoda un pedagoģija 

(profesionālās un interešu izglītības 

skolotājiem)

02

04

03

05

01

05

04

03

02

ATBALSTS SKOLOTĀJU SAGATAVOŠANAI

Budžeta vietas 
pedagoģijas nepilna 
laika studijām
Vairāk nekā 900 nepilna laika 
studiju vietas tematiskās 
grupas "Izglītība" studiju 
programmās.



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES!


	Slide 1:   PEDAGOGU SLODZES NOTEIKŠANA
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: PALDIES!

